« D [*gamma*] itaque in primis affixa, ab ea usque ad finem subjectum chordæ spatium per novem partes, et in termino primæ novæ partis Α litteram pone, in qua omnes antiqui fecere principium. Item ab Α usque ad finem nona parte collecta, eodem modo Β litteram iunge. Post hæc, ad *gamma* revertens usque ad finem metire per quatuor, et in primæ partis termino invenies C ; cademque divisione per quatuor sicut cum *gamma* inventum est C, simili modo per ordinem cum Α invenies D ; cum Β invenies E, et cum C invenies F, et cum D invenies G, et cum E, a, et cum F, b rotundam. Quæ vero sequuntur similia, et eandem, omnes per ordinem medietate facile colliguntur : ut puta, a Bad finem in medio spatio pone aliam b ; similiterque C signabit aliam c ; et D signabit aliam d ; et E signabit aliam e ; et F aliam f, et G aliam g, et reliqua eodem modo.... Posses in infinitum ita progredi, sursum vel deorsum, nisi artis præceptum sua te auctoritate compescerit. »

(5) C'est la proslambanomène du système des Grecs, par laquelle ce système semble commencer. Gui d'Arezzo n'est pas le seul à qui cette corde ait paru être la première de toutes. Voyez le *Mémoire sur la musique des anciens*, note 4, page 4. Mais la vraie première corde est celle qui en porte le nom, *hypate hipatôn* (première des premières), et qui répond à B, ou si. C'est cette même corde qui était désignée par *Saturne*, la première des planètes, et à laquelle répond le terme 1 de la progression triple. Voyez le tableau de la col. 181.

en Toscane, où il est né, fournit ensuite le moyen de trouver les sons ultérieurs du système, c'est-à-dire les octaves aigües des sons précédents. Ce moyen consiste à diviser la corde en deux parties, depuis le son dont on veut avoir l'octave ; et au point de cette division, qui est le milieu de l'espace total, on trouve l'octave proposée.

On voit par là que les proportions de Gui, celles des Grecs, celles des Chinois, enfin que les proportions de tous les anciens peuples sont une seule et même chose, puisque les diverses expériences faites chez différentes nations depuis plus de quatre mille ans, touchant la forme des consonnances, ont toujours donné les mêmes résultats, les mêmes rapports. L'octave, comme 1 : 2 ; la quinte comme 2 : 3 ; la quarte comme 3 : 4 ; d'où, par une conséquence nécessaire, on a le ton sous la forme de 8 à 9 (1), et enfin tous les intervalles musicaux dans leur juste précision ; et l'on conçoit qu'il n'est pas donné à l'homme d'altérer à son gré aucun de ces intervalles particuliers, puisque ce serait une quinte ou une quarte qu'il aurait altérée (2).